
PŘEDMĚT: PŘÍRODOPIS    8. ročník  

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 
− uvede názory na vznik člověka 

− vyjmenuje předchůdce člověka  

− vysvětlí rozdíly ve stavbě těla, způsobu 

života 
 

 

 
 

 

− vysvětlí základní stavbu a funkci 

jednotlivých orgánových soustav člověka, 

uvede vzájemné vztahy 

− objasní podstatu řízení lidského organismu 

− objasní vztah organismu a prostředí 

− na modelových příkladech předvede různé 

způsoby poskytnutí předlékařské pomoci 

− zakreslí a popíše schéma podmíněného 

reflexu, uvede, co podmíněné reflexy 
umožňují 

− zhodnotí význam zdraví a potřebu jeho 

ochrany, uvede základní poznatky 

o imunitním systému a jeho podpoře, 

zhodnotí nebezpečí drog 

− popíše rozmnožování člověka a uvede 

různé způsoby ochrany před pohlavními 

chorobami 

 

Člověk 

 
− názory na vznik člověka 

− živočišný předchůdce, australopiték, člověk zručný, 

člověk vzpřímený, člověk rozumný – pračlověk, 

člověk rozumný – předvěký, současný  

 

Stavba těla a funkce jednotlivých orgánů 

 
− opěrná a pohybová soustava, první pomoc při 

zlomeninách, péče o zdravou kostru a svaly 

− oběhová soustava, imunita, transfuze, civilizační 

vlivy, prevence a první pomoc při zástavě srdce 

− dýchací soustava, umělé dýchání 

− trávicí soustava, přeměna látek, energií, racionální 

výživa, zdravý životní styl 

−  vylučovací a rozmnožovací soustava, odpovědné 

rodičovství, nebezpečí pohlavních chorob, AIDS 
 

− kůže, nebezpečí poškození 

− řídící soustavy, hormony, nervová soustava 

− žlázy s vnitřním vyměšováním, mozek, smyslové 

orgány, vyšší nervová činnost 

 

 

například 

 

T, U, R, P 

 

 

 

například 

T, U, R, P 

 

 

 

 

Podp. op: 

5-2p 

 

 

 

OVO: 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 

U:  5.1, 5.2, 5.3, 5.4 

   

Podpůrná op.: 

5-1p, 5-3p, 5-4p 

 

 

 

  



PŘEDMĚT: PŘÍRODOPIS    8. ročník  

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Evaluace a její nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 
 

− uvede příklady nepohlavního a pohlavního 

rozmnožování organismů 

− vysvětlí funkci chromozomů 

− ukáže různé způsoby proměnlivosti a 

dědičnosti organismů 

− vysvětlí význam šlechtitelství a 

chovatelství 

− uvede příklady využití poznatků z etologie 

v praxi 

 
 

 

 
 

− zhodnotí svůj vztah k životnímu prostředí 

− zdůvodní nezbytnost komplexní péče o 

životní prostředí 

 

 

 

− vysvětlí způsoby přenosu nakažlivých 

nemocí 

− popíše možnosti předcházení možnosti 

vzniku choroby, epidemie 

− objasní pojmy karanténa, prevence 

− popíše nebo prakticky předvede vybrané 

způsoby poskytnutí první pomoci 

− uvede možnosti životního stylu, vytvoří 

vhodnou variantu pro sebe 

 

 

Rozmnožování organizmů 
− zachování rodu, pohlavní a 

nepohlavní 

− fyziologie – chromozomy, dělení 

buněčného jádra 

− geny, genetika 

− proměnlivost, dědičnost 

−  šlechtitelství, chovatelství 

− etologie živočichů 

 

 

Lidská populace 
− zvyšování počtu lidí, rovnost 

lidských ras 

− závislost člověka na přírodě 

− ochrana životního prostředí  
 

 

Poškození lidského organizmu 
 

− nemoc, přenos, vstupní brány 

infekce, nakažlivé choroby, 
epidemie, karanténa, prevence 

− kouření, drogy, stres 

−  duševní hygiena 

− úrazy a první pomoc 

− životní styl 

 

 

 

například 

T, U, R, P 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Například 

T, U, R, P 

 

 

 

OVO: 1.2, 1.3  

U: 1.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U: 5.3, 5.5 

 

 

 


